




FÖRORD
Denna miljökonsekvensbeskrivning beskriver de förväntade 
konsekvenserna av att Svenska kraftnäts befintliga luftled-
ning mellan Stadsforsen och Untra beviljas förlängd konces-
sion för linje. Tillståndet, koncessionen, för luftledningen 
skulle löpt ut 2005-12-31 och därför ansöktes om förlängd 
koncession för linje 2004. Tidigare koncession gäller fram till 
att Energimarknadsinspektionen fattar ett nytt beslut.
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SAMMANFATTNING

Bakgrund
Svenska kraftnät har ansökt om förlängd koncession (till-
stånd) för linje för befintlig 220 kV-ledning mellan Stadsfor-
sen och Untra. Koncessionen ansöks för att gälla tills vidare. 
Kraftledningen löper genom Jämtlands, Västernorrlands, 
Gävleborgs och Uppsala län och berör sju kommuner; 
Ragunda, Sundsvall, Nordanstig, Hudiksvall, Söderhamn, 
Gävle och Tierp. Koncessionen för att driva ledningen måste 
förlängas för fortsatt drift av ledningen. Aktuell kraftledning 
är en viktig del av elförsörjningen och binder bland annat 
samman vattenkraftproduktionen i Indalsälven med Upp-
landsregionens konsumtionscentra. Ledningen är av stor 

betydelse för elförsörjningen i Sundsvalls-, Söderhamns- och 
Gävleregionerna. För att kunna uppfylla regeringens krav på 
en säker elförsörjning har Svenska kraftnät ett fortsatt stort 
behov av den befintliga luftledningen. Sträckningen för den 
befintliga ledningen visas i Figur 1. 

Miljökonsekvensbeskrivningen redogör för de förväntade 
konsekvenserna som fortsatt drift av ledningen mellan 
Stadsforsen och Untra förväntas få på bebyggelse och boen-
demiljö, landskapsbild, natur- och kulturmiljö, rekreation och 
friluftsliv, naturresurser och infrastruktur.

Figur 1 Översikt av befintlig ledning mellan Stadsforsen och Untra
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Alternativutredning
Alternativa sträckningar och teknikutförande har utretts och 
beskrivs övergripande tillsammans med förväntade konse-
kvenser, se Bilaga 3.1. Under arbetet med denna MKB har två 
alternativa sträckningar identifierats. Båda dessa är luftled-
ningsalternativ. Det identifierades även två möjliga juste-
ringar av befintlig sträckning med syfte att minska intrång i 
områden där konflikt med motstående intressen föreligger. 
Trots att justeringarna medförde en förbättring för ett visst 
antal bostäder bedöms ledningsjusteringar medföra en väl-
digt stor kostnad i relation till antalet bostäder längs sträck-
ningen.

Beskrivning av valt alternativ för koncessionsansökan
Den valda sträckningen för koncessionsansökan är den 
befintliga sträckningen. Den befintliga kraftledningen är cirka 
30 mil lång och sträcker sig sydöst från station Stadsforsen 
och ansluter till station Untra. Kraftledningen går främst 
genom skogsmark men inslag av jordbruksmark och vatten-
förekomster. Ledningen längd medför att flertalet intressen 
längs sträckningen berörs.

Konsekvenserna bedöms sammantaget bli obetydliga till 
små för berörda motstående intressen i ledningens närom-
råde om förlängd koncession för linje i befintlig sträckning 
beviljas.2
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1	 BAKGRUND OCH SYFTE

1.1	 Svenska kraftnäts uppdrag
Svenska kraftnät ansvarar för Sveriges stamnät för elkraft 
och har systemansvaret för den svenska elförsörjningen, se 
Figur 2. Kortsiktigt innebär detta ansvar att upprätthålla 
balansen i elsystemet mellan den el som produceras och den 
el som konsumeras och att se till att elsystemets anlägg-
ningar samverkar driftsäkert. På lång sikt innebär detta 
ansvar att Svenska kraftnät arbetar för att förstärka och 
underhålla stamnätet för att öka driftsäkerheten och överfö-
ringskapaciteten. Därmed förbättras också förutsättningarna 
för att kunna upprätthålla balansen i elsystemet. 

Svenska kraftnäts uppdrag kan sammanfattas i följande fyra 
punkter:

>> Erbjuda säker, effektiv och miljöanpassad överföring av el 
på stamnätet

>> Utöva systemansvaret för el kostnadseffektivt
>> Främja en öppen svensk, nordisk och europeisk marknad 

för el
>> Verka för en robust elförsörjning

1.2	 Bakgrund till ansökan om 		
	 förlängd koncession
Aktuell kraftledning är en viktig del av elförsörjningen och 
binder bland annat samman vattenkraftproduktionen i 
Indalsälven med Upplandsregionens konsumtionscentra. 
Ledningen är av stor betydelse för elförsörjningen i Sunds-
valls-, Söderhamns- och Gävleregionerna. Ledningen har fun-
nits i drift sedan 1947. Koncessionen ansöks för att gälla tills 
vidare. Om ledningen inte beviljas förlängd koncession i 
befintlig sträckning kommer en ny ledning behöva byggas för 
att ersätta denna.

För 220 kV-ledningen mellan Stadsforsen i Ragunda kom-
mun, Jämtlands län till Untra i Tierp kommun, Uppsala län 
finns gällande koncession för linje som beviljades 1985-12-18 
och gällde till 2005-12-31. Svenska kraftnät inkom till Energi-
marknadsinspektionen 2004-12-02 med en ansökan om för-
längning av nätkoncession för linje. Ansökan kompletterades 
2006 med bland annat en miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB). I januari 2011 skedde ytterligare en komplettering för 
att huvudsakligen komplettera MKB. Svenska kraftnät 
bemötte i maj 2012 de synpunkter som kommit in i Energi-
marknadsinspektionens remiss. Energimarknadsinspektio-
nen har i en skrivelse, daterad 2018-04-16, begärt att 
Svenska kraftnät återigen ska komplettera sin ansökan. 
Denna MKB är en del av svaret till kompletteringsbegäran. 
Koncessionen för aktuell ledning gäller till dess att inlämnad 
ansökan om förlängning av koncession har prövats slutligt av 
Energimarknadsinspektionen.

Ledningssträckan Stadsforsen-Untra består tekniskt av 
sju ledningar: Stadsforsen-Hölleforsen RL8 S1, Hölleforsen-
avgränsning mot Järkvissle RL8 S2, Anslutning Järkvissle RL8 
S9, Avgränsning mot Järkvissle-Hällsjö RL8 S3, Hällsjö-
Söderdala RL8 S7, Söderdala-Valbo RL8 S4, Valbo-Untra RL8 
S5, se Tabell 1. Funktionsmässigt är dock hela sträckan 
Stadsforsen-Untra en enhet eftersom det endast är i Stads-
forsen och Untra som anslutning till övriga stamnätet finns.

Figur 2 Illustration av elens väg och elhandelns aktörer
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bland annat länsstyrelse, Skogsstyrelsen och Riksantikva-
rieämbetet

>> Översiktlig utredning av alternativa sträckningar för ny 
luftledning som helt eller delvis skulle kunna ersätta 
befintlig ledning

>> Genomförande av skrivbordsutredning med avseende på 
kulturmiljö och arkeologi för befintlig ledning och alterna-
tiva sträckningsförslag

>> Genomförande av skrivbordsutredning med avseende på 
naturvärden och arter för befintlig ledning och alternativa 
sträckningsförslag

>> Genomförande av skrivbordsutredning med avseende på 
detaljplaner och områdesbestämmelser.

>> Beskrivning av förutsättningarna för befintlig ledning och 
alternativa sträckningsförslag

>> Genomförande av magnetfältsberäkningar för berörda 
fastigheter längs befintlig sträckning

>> Färdigställande av miljökonsekvensbeskrivning med 
bedömning, enligt Svenska kraftnäts bedömningsgrunder, 
av den miljöpåverkan och de miljökonsekvenser som den 
befintliga ledningen kan antas medföra
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2.3	 Markupplåtelse och ledningsrätt
Svenska kraftnät har ledningsrätt för den befintliga kraftled-
ningen. Ledningsrätten gäller på obegränsad tid och ger 
Svenska kraftnät tillträde till berörda fastigheter. Fastighetsä-
garna har vid uppförandet av ledningen ersatts med ett 
engångsbelopp för intrång på den mark som tas i anspråk för 
ledningen eller för det inkomstbortfall som ledningen beräk-
nas innebära. Tillfälliga skador i samband med underhållsar-
beten ersätts i särskild ordning.

2.1	 Koncession

1	  Enligt övergångsbestämmelserna avseende det nya 6 kap. i mil-
jöbalken och den nya förordningen gällande miljöbedömningar som trädde i kraft 
1 januari 2018 ska äldre bestämmelser gälla för de verksamheter och åtgärder där 
ansökan inkommit till prövningsmyndigheten innan 1 januari 2018.

För att bygga eller använda elektriska starkströmsledningar i 
Sverige så krävs ett tillstånd, nätkoncession, enligt ellagen 
(1997:857). Enligt övergångsreglerna från 2013 gäller en nät-
koncession tills vidare men tillståndet för aktuell ledning 
lyder under de regler som gällde innan 2013 det vill säga att 
en beviljad koncession måste förlängas efter 40 år och en 
ansökan om att förlänga koncessionen ska lämnas till Energi-
marknadsinspektionen. En MKB ska bifogas ansökan om nät-
koncession. MKB ska beskriva de direkta och indirekta 
effekter och konsekvenser som ledningen kan antas medföra 
på människor, djur, växter, mark, vatten, luft, klimat, landskap 
och kulturmiljö, hushållningen med mark, vatten och den 
fysiska miljön i övrigt liksom annan hushållning med mate-
rial, råvaror och energi. I arbetet med upprättandet av MKB 
genomförs även samråd med bland annat berörda fastig-
hetsägare, myndigheter, organisationer och allmänhet. Sam-
rådet och innehållet i MKB regleras i 6 kap. miljöbalken1.

Ansökan innehåller även kartor och en teknisk beskriv-
ning. Prövningsmyndigheten, Energimarknadsinspektionen, 
inhämtar yttranden från berörda myndigheter, länsstyrelser, 
kommuner, fastighetsägare och andra sakägare som berörs 
av ansökan. Efter beredning av ärendet fattar myndigheten 
beslut om nätkoncession för linje ska beviljas. I det aktuella 
fallet gäller ärendet en förlängning av giltighetstiden för 
befintlig nätkoncession. Vid eventuellt överklagande från 
någon sakägare, kommun eller statlig myndighet lämnar 
Energimarknadsinspektionen ärendet till regeringen för 
beslut.

2.2	 Samrådsprocessen
Denna uppdaterade version av MKB är en omarbetning för 
att tillmötesgå de kompetteringskrav som framförts av Ener-
gimarknadsinspektionen. Inget nytt samråd har genomförts 
och tidigare genomfört samrådet har inte uppdaterats.

2	 TILLSTÅND OCH SAMRÅD
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3	 ÖVERGRIPANDE 
PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR

3.1	 Nätutvecklingsplan
Svenska kraftnäts styrelse fastställde i april 2013 ett långsik-
tigt plandokument om utvecklingen av det svenska stamnä-
tet Perspektivplan 2025. Inom ramen för organisationen 
European Network of Transmission System Operators for 
Electricity (ENTSO-E) upprättas vartannat år en tioårig nät-
utvecklingsplan – Ten Year Network Development Plan 
(TYNDP). 

Det svenska stamnätet är inne i en period av mycket 
omfattande utbyggnad. Förstärkningarna behövs för att 
omhänderta tillkommande förnybar elproduktion, fördjupa 
marknadsintegrationen med omvärlden och bidra till skapan-
det av en gemensam europeisk elmarknad. Samtidigt finns 
det ett mycket betydande reinvesteringsbehov. Med Per-
spektivplan 2025 som grund har Svenska kraftnät upprättat 
en tioårsplan där Svenska kraftnäts prioriteringar preciseras 
och utvecklas. Nätutvecklingsplan 2016-2025 ligger till 
grund för verkets fortsatta investeringar och till grund för 
Svenska kraftnäts bidrag till nästa europeiska TYNDP.

3.2	 Nationella miljömål
I april 1999 fastställde riksdagen 15 stycken nationella miljö-
kvalitetsmål. Systemet har under årens lopp genomgått vissa 
förändringar. Numera består det svenska miljömålssystemet 
av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål och 24 etappmål.

Generationsmålet anger inriktningen för den samhällsom-
ställning som behöver ske inom en generation för att miljö-
kvalitetsmålen ska nås. Generationsmålet är därför 
vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i samhället.

Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska 
miljön som miljöarbetet ska leda till. För varje miljökvalitets-
mål finns också ett antal preciseringar. Preciseringarna för-
tydligar målen och används i det löpande uppföljningsarbetet 
av målen. De 24 etappmålen har antagits i omgångar och 
identifierar en önskad samhällsomställning, de är steg på 
vägen för att nå generationsmålet och ett eller flera miljökva-
litetsmål.

Svenska kraftnät strävar efter att planera nya elledningar 
med så liten negativ påverkan på de nationella miljökvalitets-
målen som möjligt. När det gäller miljökvalitetsmålet 
begränsad klimatpåverkan har Svenska kraftnäts utbyggnad 

av stamnätet en positiv inverkan då utbyggnaden ökar möj-
ligheterna för anslutning av förnybar energi och underlättar 
transport av el mellan olika regioner och länder.

Mål som bedöms beröras och beskrivs vidare:
>> Begränsad klimatpåverkan
>> Säker strålmiljö
>> Levande skogar
>> God bebyggd miljö
>> Ett rikt växt- och djurliv
>> Ett rikt odlingslandskap
>> Myllrande våtmarker
>> Levande sjöar och vattendrag

Mål som inte bedöms beröras:
>> Frisk luft
>> Storslagen fjällmiljö
>> Hav i balans samt levande kust och skärgård
>> Grundvatten av god kvalitet
>> Ingen övergödning 
>> Skyddande ozonskikt
>> Giftfri miljö 
>> Bara naturlig försurning

Begränsad klimatpåverkan
Halten av växthusgaser i atmosfären ska i enlighet med FN:s 
ramkonvention för klimatförändringar stabiliseras på en nivå 
som innebär att människans påverkan på klimatsystemet 
inte blir farlig. Målet ska uppnås på ett sådant sätt och i en 
sådan takt att den biologiska mångfalden bevaras, livsmed-
elsproduktionen säkerställs och andra mål för hållbar utveck-
ling inte äventyras. Sverige har tillsammans med andra 
länder ett ansvar för att det globala målet kan uppnås.

Vid fortsatt koncession för linje säkerställs det svenska 
stamnätet och möjligheten att ansluta ytterligare förnyelse-
bar energi från klimatneutrala källor och samtidigt exportera 
el mellan regioner och länder. En ny ledning, med utsläpp 
från bland annat arbets-och transportfordon under byggti-
den till följd, behöver inte uppföras. Kortvarigt och begränsat 
utsläpp av koldioxid från arbetsfordon vid underhållsåtgärder 
kan dock förekomma men verksamheten (att behålla befint-
lig ledning) bedöms inte motverka måluppfyllelsen för 
begränsad klimatpåverkan.
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Säker strålmiljö
Människors hälsa och den biologiska mångfalden ska skyd-
das mot skadliga effekter av strålning.

Riskerna med elektriska och magnetiska fält ska kontinu-
erligt kartläggas och nödvändiga åtgärder ska vidtas i takt 
med att eventuella risker identifieras. Svenska kraftnät följer 
de försiktighetsprinciper som Strålsäkerhetsmyndigheten 
rekommenderar tillsammans med Arbetsmiljöverket, Bover-
ket, Elsäkerhetsverket och Folkhälsomyndigheten. Svenska 
kraftnät har, utifrån dessa försiktighetsprinciper, formulerat 
en magnetfältspolicy som tillämpas i alla ledningsprojekt. 
Svenska kraftnät strävar efter att efterfölja magnetfältspoli-
cyn i alla ledningsprojekt för att förbättra förhållandena för 
att miljömålet säker strålmiljö ska uppfyllas.

God bebyggd miljö
Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god 
och hälsosam livsmiljö och medverka till en god regional och 
global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas till vara och 
utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och 
utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt 
god hushållning med mark, vatten och andra resurser främ-
jas.

Ledningen passerar flertalet bebyggelseområden och fri-
stående byggnader på kort avstånd. Förekommande påver-
kan på den bebyggda miljön är till exempel elektro-
magnetiska fält och ljudeffekter i form av koronaurladdningar 
se avsnitt 5.3 respektive 5.4. Ledningen har funnits på 
sträckningen en lång tid, inga planer finns på förändrad loka-
lisering (vilket innebär att det inte kommer att göras nya 
anspråk på mark, natur eller andra naturresurser) och därför 
bedöms inte miljömålet motverkas.

Levande skogar
Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion 
ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden beva-
ras och kulturmiljövärden och sociala värden värnas.

För alla kraftledningar krävs det ett område runt led-
ningen som är fritt från hög vegetation en så kallad lednings-
gata. För att upprätthålla ledningsgatan avverkas växtlighet 
som uppnår riskabel höjd vilket medför att ledningsgatan till 
huvudsak består av sly och andra lägre buskage. Detta kan 
medföra positiv påverkan på mångfalden inom skogen då det 
skapar en variation inom skogen som kan vara positiv för till 
exempel viltdjur och vissa insekts- och fjärilsarter. 

Gränsen mellan ledningsgatan och skogen kallas för kant-
zon. Inom kantzonen avverkas träd vars höjd utgör en risk 
med avseende på ledningen vilket minskar produktionen 
något. Dock skapar kantzonen viktiga biotoper för arter som 
har behov av både skog och öppen mark exempelvis natt-
skärra. Miljömålet bedöms inte motverkas av förlängd kon-
cession eftersom befintlig ledning inte medför några nya 
intrång i omgivande skogsmark. Det kan snarare ha positiva 
effekter på skogsmiljön.

Ett rikt växt- och djurliv 
Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett 
hållbart sätt, för nuvarande och framtida generationer. Arter-
nas livsmiljöer och ekosystemen och deras funktioner och 
processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt 
livskraftiga bestånd med tillräcklig genetisk variation. Männ-
iskor ska ha tillgång till en god natur- och kulturmiljö med rik 
biologisk mångfald som grund för hälsa, livskvalitet och väl-
färd.

Ledningsgatan har med tiden blivit en del av landskapet 
och mångfalden. Den kontinuerliga hävden av ledningsgatan 
och avverkning av kantzonerna skapar viktiga biotoper för 
olika arter som på sina håll i landet försvinner exempelvis 
nattskärra, väddnätfjäril och olika hävdgynnade kärlväxter. 
Befintlig ledning medför inte någon ny påverkan på livsmil-
jöer eller ekosystem. Verksamheten påverkar därmed miljö-
målet positivt.

Ett rikt odlingslandskap
Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biolo-
gisk produktion och livsmedelsproduktion ska skyddas sam-
tidigt som den biologiska mångfalden och kulturmiljövärdena 
bevaras och stärks.

Måluppfyllelsen bedöms inte motverkas eftersom befint-
lig ledning inte medför några nya intrång i omgivande jord-
bruksmarker.

Myllrande våtmarker
Våtmarkernas ekologiska och vattenhushållande funktion i 
landskapet ska bibehållas och värdefulla våtmarker bevaras 
för framtiden.

Ledningen passerar ett antal olika våtmarker och sump-
skogar. Eventuell påverkan på områden sker främst vid 
underhåll av ledningsgatan. Om ”Fältmanual för skötsel av 
kraftledningsgatans biotoper” från Svenska kraftnät följs vid 
underhåll bedöms inte miljömålet påverkas.

Levande sjöar och vattendrag
Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras 
variationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktions-
förmåga, biologisk mångfald, kulturmiljövärden och landska-
pets ekologiska och vattenhushållande funktion ska bevaras 
samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas.

Sträckningen passerar över och intill flertalet sjöar och 
vattendrag. Bland annat Grännsjön, Marmen och Untrafjär-
den. Om ”Fältmanual för skötsel av kraftledningsgatans bio-
toper” från Svenska kraftnät följs vid underhållsarbete 
bedöms inte måluppfyllelsen motverkas. Arbete intill sjöar 
och vattendrag undviks i möjligaste mån för att värna och 
bevara de lättpåverkade områdena i vattendragens direkta 
närhet.
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3.3	 Regionala miljömål

1	 Med verksamheten avses Svenska kraftnäts totala verksamhet inklu-
sive de egna gasturbinerna som ingår i störningsreserven.

Fyra län berörs av ledningssträckningen, Uppsala, Gävleborg, 
Jämtland och Västernorrland. Länsstyrelserna i Uppsala och 
Västernorrlands län har inga egna miljökvalitetsmål. Länssty-
relsen i Jämtland tagit fram en åtgärdsplan för att nå de 
nationella miljökvalitetsmålen. Gälveborg har regionala mil-
jömål för energi och klimat som beslutades av länsstyrelsen 
2011.

3.4	 Miljökvalitetsnormer
Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt bindande styrmedel som 
infördes med miljöbalken 1999. Enligt 5 kap. miljöbalken ska 
en miljökvalitetsnorm ange de föroreningsnivåer eller stör-
ningsnivåer som människor kan utsättas för utan fara för olä-
genheter av betydelse eller som miljön eller naturen kan 
belastas med utan fara för påtagliga olägenheter. Det finns 
olika typer av miljökvalitetsnormer med olika rättsverkan. En 
miljökvalitetsnorm kan till exempel gälla högsta tillåtna halt 
av ett ämne i luft, mark eller vatten. Miljökvalitetsnormer kan 
gälla för hela landet eller för ett geografiskt område till exem-
pel ett län eller en kommun. Utgångspunkten för en norm är 
kunskaper om vad människan och naturen tål. Normerna kan 
även ses som ett styrmedel för att på sikt nå tidigare nämnda 
miljökvalitetsmål. De flesta av miljökvalitetsnormerna base-
ras på krav i olika direktiv inom EU. 

I dag finns det miljökvalitetsnormer för:
>> 	föroreningar i utomhusluften (SFS 2010:477)
>> 	vattenmiljökvalitet i grund- och ytvatten (SFS 2004:660)
>> 	vattenmiljökvalitet i fisk- och musselvatten (SFS 

2001:554)
>> 	omgivningsbuller (SFS 2004:675)
>> 	kvaliteten på havsmiljön (SFS 2010:1341)

Den befintliga ledningen bedöms inte påverka miljökvali-
tetsnormerna för föroreningar i utomhusluften och omgiv-
ningsbuller. Beskrivning och bedömning av påverkan på 
berörda miljökvalitetsnormer finns i avsnitt 7.2.8.

3.5	 Svenska kraftnäts miljöpolicy
Svenska kraftnäts vision är att ha en ledande roll för en säker 
och hållbar elförsörjning. Vi ska utveckla energieffektiva och 
miljöanpassade lösningar för överföring av el på stamnätet. 
Genom arbetet bidrar vi till att EU:s klimatmål och Sveriges 
miljökvalitetsmål uppnås.

Vi ska verka för att verksamhetens1 miljöbelastning stän-
digt minskar. Detta innebär att utsläpp av växthusgaser och 
andra miljöskadliga ämnen ska begränsas. Vi ska effektivi-
sera vår energianvändning och verka för att användningen av 
ämnen och material sker med god resurshushållning. Vid 
utbyggnad och förvaltning av stamnätet ska vi så långt som 

möjligt ta hänsyn till omgivande natur och landskap och 
bevara värdefulla biotoper.

Vi uppnår detta genom att:
>> 	fatta långsiktigt hållbara beslut där miljöhänsyn är en vik-

tig del av underlaget
>> 	ställa miljökrav i upphandlingar och säkerställa att kraven 

följs
>> 	kommunicera och agera med ansvar, öppenhet och 

respekt kring både globala och lokala miljöfrågor
>> 	bedriva och stödja forskning och utveckling som leder till 

miljöanpassad 	teknik och metoder 
>> 	följa lagar och andra krav inom miljöområdet
>> 	se till att anställda och övriga som utför arbete åt oss är 

miljömedvetna och har tillräcklig miljökompetens för att 
ta hänsyn till miljön i det dagliga arbetet

2	 Direkt påverkan avser omedelbara medicinska effekter, till exempel 
nerv- och muskelretningar, vid påverkan av höga magnetiska fält.
3	 Rekommendationen kommer från SSMFS 2008:18, vilket är en direkt 
översättning från SSIFS 2002:3 som i sin tur bygger på Rådets rekommendation 
från EG, ”1990/519/EG”. Denna i sin tur bygger på ICNIRP Guidelines 1998. 
Numera finns ICNIRP Guidelines från 2010 och deras referensvärde är 200 µT.

3.6	 Svenska kraftnäts 			 
	 magnetfältspolicy
Svenska kraftnät följer hela tiden forskningen och utveck-
lingen när det gäller elektriska och magnetiska fält. Svenska 
kraftnät har formulerat en magnetfältspolicy som tillämpas i 
alla ledningsprojekt:

”Vid planering av nya ledningar ska Svenska kraftnät se till 
att de magnetiska fälten normalt inte överstiger 0,4 mikro-
tesla där människor varaktigt vistas. Vid omprövning av kon-
cessioner för befintliga kraftledningar ska Svenska kraftnät 
överväga åtgärder som minskar exponeringen för magne-
tiska fält. Åtgärder ska genomföras där människor varaktigt 
exponeras för magnetiska fält som viker av väsentligt från 
det normala. En förutsättning är att kostnaderna och konse-
kvenserna i övrigt är rimliga.”

Den forskning som gjorts har dock inte påvisat några 
medicinska orsakssamband mellan exponering av magne-
tiska fält (oavsett nivå) och påverkan på hälsan annat än vid 
direkt påverkan2. För direkt påverkan vid exponering av höga 
magnetiska fält gäller rekommendationen att allmänheten 
inte ska vistas i områden med magnetiska fält över 100 mik-
rotesla, vilket är ett riktvärde i såväl EU som i Sverige3.  Mer 
information om magnetiska fält finns i avsnitt 5.3.

3.7	 Säkerhet
3.7.1	 Elsäkerhet
Säkerhetsbestämmelser för ledningar återfinns i ellagen 
(1997:857), starkströms-förordningen (2009:22), elsäker-
hetsförordningen (2017:218) och Elsäkerhetsverkets stark-
strömsföreskrifter (ELSÄK-FS 2008:1, 3 kap. 5 kap. och 6 
kap. och ändringsföreskrifterna i ELSÄK-FS 2010:1, 6 kap.). I 
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starkströmsföreskrifterna regleras bland annat minsta 
avstånd mellan elledningar, mark och byggnader.

Svenska kraftnäts ledningar konstrueras i så kallat brott-
säkert utförande vilket innebär att de är dimensionerade för 
att klara alla förekommande väderförhållanden. Ledningarna 
är vidare utrustade med åskskydd vilket innebär att eventu-
ella åsknedslag jordas genom den i ledningen monterade 
topplinan via stålstolpen till jordlinan som är nedgrävd i mar-
ken. Delsträckan mellan Järkvissle och Hällsjö i Jämtlands län 
saknar topplina.

3.7.2	 Säkerhetsskydd
Enligt säkerhetsskyddslagen (1996:627) är verksamhetsutö-
varen skyldig att försäkra sig om att säkerhetsskyddet i den 
egna verksamheten är tillräckligt. Lagen 1996:627 ersätts av 
lag 2018:585 som träder i kraft 2019-04-01. Svenska kraft-
näts säkerhetsarbete omfattar fysiska och tekniska skydd 
kring elförsörjningens anläggningar, bevakning, informations-
säkerhet, säkerhetsskyddade upphandlingar och utbildning 
av personal.

I Svenska kraftnäts egna föreskrifter om säkerhetsskydd 
(SvKFS 2013:1) ställs bland annat krav på att en säkerhets-
analys ska genomföras minst vartannat år. Föreskrifterna 
ställer krav på att skyddsvärd information hanteras på ett 
säkert sätt.

Länsstyrelsen kan besluta att samhällsviktig infrastruktur 
är skyddsobjekt enligt skyddslagen (2010:305). Skyddet 
inriktas mot sabotage, terrorism och spioneri. Rikspolissty-
relsen har utarbetat vägledningar för säkerhetsskydd och 
säkerhetsskyddad upphandling. I dessa beskrivs närmare 
begrepp och definitioner för säkerhetsskyddsarbetet.
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4	 ALTERNATIVREDOVISNING

4.1	 Nollalternativ
Nollalternativet innebär att den befintliga kraftledningen inte 
beviljas förlängd koncession. Den befintliga ledningen behö-
ver då rivas och elförsörjningen mellan stationerna Stadsfor-
sen och Untra kan inte säkerställas med konsekvenser för 
elförsörjningen i flertalet län då aktuell ledning är av stor 
betydelse för elförsörjningen i Sundsvalls-, Söderhamns- och 
Gävleregionerna. Detta skulle innebära att de krav på till-
gänglighet och driftsäkerhet som regeringen har ställt på 
Svenska kraftnät inte kan efterlevas. Att riva ledningen skulle 
också kunna leda till överbelastning av underliggande region-
nät.

Rivning av ledningen mellan Stadsforsen-Untra skulle 
innebära intrång både i markområden i ledningsgatan och för 
de sträckor där tillfälliga byggvägar och etableringsytor 
anläggs och där mellanlagring av massor sker. När marken 
återställs kommer den successivt att växa igen och detta kan 
missgynna arter av växter och djur som har etablerats inom 
den öppna marken i ledningsgatan.

Rivning skulle också innebära att en fullt fungerande 
anläggning skulle behöva skrotas och materialet tas om 
hand.

För boende nära befintlig ledning skulle en rivning inne-
bära en positiv konsekvens i och med att det magnetiska fäl-
tet som uppkommer i närheten av ledningen skulle försvinna 
och dessutom skulle landskapsbilden förändras.

4.2	 Förordat alternativ
Befintlig ledning mellan stationerna Stadsforsen och Untra är 
cirka 30 mil lång och är det alternativ Svenska kraftnät föror-
dar för ansökan om förlängd koncession. Ledningen går 
genom Jämtlands, Västernorrlands, Gävleborgs och Uppsala 
län och berör sju kommuner; Ragunda, Sundsvall, Nordan-
stig, Hudiksvall, Söderhamn, Gävle och Tierp, se Figur 1.

Kraftledningen är i norr ansluten till transformatorstatio-
nen i Stadsforsen som ägs av Svenska kraftnät. I söder anslu-
ter slutligen ledningen till transformatorstationen i Untra ägd 
av Svenska kraftnät. Sträckningen passerar sju stationer 
(inklusive Stadsforsen och Untra).

Befintlig ledning har stått på samma plats i många år och 
fortsatt drift innebär ingen ny påverkan på de allmänna 
intressena i omgivningen. Kraftledningen går främst genom 

skogsmark men inslag av jordbruksmark och vattenförekom-
ster. Ledningens längd medför att flera intressen längs 
sträckningen berörs.

I jämförelse med befintlig ledning innebär de alternativa 
sträckningarna en negativ påverkan på framförallt naturmiljö, 
kulturmiljö, landskapsbild och naturresurshushållning efter-
som en ny sträckning medför intrång i form av ianspråkta-
gande av mark och att tidigare ej berörda fornlämningar och 
naturvärden berörs.

Avseende teknisk utformning bedömer Svenska kraftnät 
att det lämpligaste alternativet är luftledning i dess nuva-
rande form för att uppfylla ledningens drivkrafter och för att 
Svenska kraftnät ska uppfylla sitt regeringsuppdrag att 
utveckla ett kostnadseffektivt, driftsäkert och miljöanpassat 
elöverföringssystem. Idag och inom överskådlig framtid kom-
mer luftledning för växelström att vara huvudalternativet när 
Svenska kraftnät planerar stamnätet. Detta beror på att det 
är tekniskt enkelt, driftsäkert och ekonomiskt fördelaktigt att 
överföra el med luftledning. Det är även fördelaktigt ur repa-
rationshänseende med korta avbrottstider. Att riva en fullt 
fungerande ledning och ersätta den med en ny i annan 
sträckning skulle innebära orimliga kostnader som inte mot-
svarar nyttan med en ledningsflytt.

Sammantaget bedömer Svenska kraftnät att det utifrån 
ovanstående är strategiskt riktigt att fortsätta använda 
befintlig ledning i dess nuvarande utförande.

4.3	 Utredda och avförda alternativ
Flera möjliga alternativ till befintlig ledning har utretts. 
Utredningen var övergripande och det identifierades två luft-
ledningsalternativ (1-2) och två förslag till mindre justeringar 
längs med befintlig sträckning. Båda de framtagna alternati-
ven löpte devis längs med befintlig sträckning i de fall inget 
likvärdigt eller lämpligt alternativ kunde identifieras. Beskriv-
ning av de utredda alternativen finns i Bilaga 3.1. I bilagan 
presenteras även alternativa tekniska utformningar.
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5	 VERKSAMHETSBESKRIVNING

5.1	 Tekniska förutsättningar
5.1.1	 Stamnätet

1	  Synkront innebär att systemen har samma frekvens.

Grundstommen i det nordiska elsystemet är de enskilda län-
dernas växelströmsnät. Växelström är en förutsättning för 
att elnäten i de olika länderna ska kunna hållas samman-
kopplade synkront1, vilket möjliggör en gemensam nordisk 
balans- och reservhållning som är en förutsättning för en 
gemensam elmarknad.

Växelströmsnäten kan kompletteras med, men inte ersät-
tas av, likströmsförbindelser. Likströmsförbindelser används 
främst för att koppla samman växelströmsnät som inte är 
synkrona och/eller åtskilda av hav.

Sveriges och EU:s klimat- och energipolitiska mål ställer 
krav på omfattande förstärkningar av det svenska stamnätet 
för att ny småskalig energiproduktion ska kunna anslutas. 
Stora mängder förnybar elproduktion både på land och till 
havs tillkommer. Växelströmsnäten måste göras starkare 
både för att medge anslutning och överföring av de stora nya 
produktionsvolymerna och för att klara anslutning av eventu-
ella likströmsförbindelser med hög kapacitet inom växel-
strömsnäten och till grannländerna. Det svenska stamnätet 
med utlandsförbindelser och stamnätet i de nordiska grann-
länderna och Baltikum visas i Figur 3.

5.1.2	 Växelström
Växelström är en elektrisk ström som oupphörligen växlar 
riktning. Periodisk växelström ändrar riktning regelbundet. 
Den el som levereras av elverken i Europa är 50-periodig vil-
ket innebär att den ändrar riktning 100 gånger/sekund (anta-
let positiva och negativa maximivärden per sekund). 
Strömmens frekvens är 50 Hz.
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Figur 3 De nordisk-baltiska stamnäten
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Figur 4 Principskisser av standardstolpar för 220 kV-ledningar. Till vänster ostagad B-stolpe och till höger stagad B-stolpe. Observera att 
stolparna för den befintliga ledningen även har topplinor. Dessa sitter ovan stolpbenen ovan den horisontella regeln

5.2	 Elförbindelsens tekniska 		
	 utförande
5.2.1	 Stolptyper
Den befintliga luftledningen har en konstruktionsspänning på 
245 kV och en nominell spänning på 220 kV. Den är i huvud-
sak uppförd med portalstolpar i trä men längs sträckorna 
RL8 S1-S2 och RL8 S4-S5 finns det även stålstolpar. Vid 
Valbo (RL 8 S5) är ledningen på en sträcka av cirka 1 km 
sammanbyggd i julgransstolpar av stål med Svenska kraft-
näts 220 kV-ledning RL 34. Trästolparna och slipers till sta-
gen är kreosotimpregnerade. Stolparna har en höjd på mellan 
15 och 24 meter. Höjden på stolparna är dock både lägre och 
högre beroende på spannlängd (det vill säga avståndet mel-
lan stolparna). Spannlängden mellan stolparna varierar mel-
lan 200-240 meter och det varierar beroende på 
markförutsättningar med mera. Principskisser på stolpar 
finns i Figur 4.

Linorna i ledningen är huvudsakligen av typen simplex det 
vill säga en lina i varje fas och de har ett horisontellt utfö-
rande. Ledningen har tre faser. Fasavståndet varierar mellan 
cirka 6-8 meter. I toppen av stolparna finns två topplinor som 
fungerar som åskledare. Delsträckan mellan Järkvissle och 
Hällsjö i Jämtlands län saknar dock topplina.

Jordningen av stolparna sker genom att en jordlina är ned-
grävd längs med hela ledningens längd. I undantagsfall, om 
markförhållandena inte medger längsgående jordlina, sker 
punktjordning vid stolpen. 

I skogsmark används generellt stagade portalstolpar 
eftersom de medför mindre markintrång än de bredare osta-
gade portalstolparna. De ostagade portalstolparna används i 
jordbruksmark.

Vinkelstolpe används i punkter där ledningen byter rikt-
ning. Dessa utformas individuellt och är oftast försedda med 
staglinor utbredda vinkelrätt mot linjeriktningen.

Ledningen konstrueras i brottsäkert utförande, vilket 
innebär att den är dimensionerad för att klara alla förekom-
mande väderförhållanden.

5.2.2	 Fundament
Stolpar och stag kan vara uppförda med tre olika typer av 
fundament: jordfundament, bergfundament och pålfunda-
ment. Fundamentstyp beror av de geotekniska och hydrolo-
giska förutsättningarna vid respektive stolpplats. Varje stolpe 
och varje stag är uppförda med separata fundament. Stol-
parna är fästa i fundamenten och jordtrycket håller stolparna 
på plats, för en principskiss se Figur 5. Troligtvis är funda-
menten på den aktuella ledningen impregnerade med kreo-
sot.

5.2.3	 Ledningsgata och markbehov
Området intill en kraftledning kallas ledningsgata. Den 
befintliga ledningsgatan har en genomsnittlig bredd på 44 
meter. Utseendet på ledningsgatan regleras i särskilda säker-
hetsföreskrifter, främst Elsäkerhetsverkets starkströmsföre-
skrifter (ELSÄK-FS 2008:3 och ändringsföreskrift ELSÄK-FS 
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Figur 5 Principskisser fundament

2010:3), se avsnitt 3.7.1. Enligt dessa ska bland annat en 
kraftlednings faslinor hängas på en viss lägsta nivå ovan 
mark. För att undvika risk för skador på ledningar vid bränder 
i intilliggande byggnader finns dessutom bestämmelser i 
starkströmsförskrifterna om minimiavstånd mellan kraftled-
ningar och byggnader.

5.3	 Elektriska och magnetiska fält
Elektriska och magnetiska fält uppkommer när el produceras, 
transporteras och förbrukas. Kring en luftledning för växel-
ström finns både ett elektriskt och ett magnetiskt fält. Det är 
spänningen mellan faserna (linorna) och marken som ger 
upphov till det elektriska fältet medan strömmen ger upphov 
till det magnetiska fältet. Både det elektriska och det magne-
tiska fältet avtar med avståndet till ledningen.

Elektriska och magnetiska fält finns nästan överallt i vår 
miljö, både kring kraftledningar och kring elapparater som vi 
använder dagligen i hemmet. En hårtork, till exempel, ger ett 
magnetiskt fält på omkring 30 mikrotesla och den som lagar 
mat vid en induktionsspis utsätts för ett magnetiskt fält på 
omkring 1,2 mikrotesla.

5.3.1	 Elektriska fält
Elektriska fält mäts i kilovolt per meter (kV/m). Fältet i mark-
nivå är starkast där linorna hänger som lägst. Det elektriska 
fältet avtar kraftigt med avståndet till ledningen. Vegetation 
och byggnader skärmar av fältet från luftledningar. Det inne-
bär att endast låga elektriska fält uppstår inomhus även om 
huset står nära en kraftledning.

5.3.2	 Magnetiska fält
Magnetiska fält mäts i mikrotesla. Fälten alstras av ström-
men i ledningen och varierar med storleken på strömmen. 

Även hur faslinorna hänger i förhållande till varandra och 
spänningsnivån påverkar magnetfältets styrka. Det magne-
tiska fältet avtar normalt med kvadraten på avståndet från 
ledningen. Magnetiska fält avskärmas inte av väggar eller 
tak.

Det magnetiska fältet mäts, beräknas och redovisas nor-
malt i en nivå cirka 1-1,5 meter ovanför markytan. När det 
magnetiska fältet anges, används ett värde som beräknas ur 
de årsmedelvärden av strömmen som finns tillgängliga för 
den aktuella förbindelsen. Det värde som används överskrids 
endast av 5 % av alla beräknade årsmedelvärden (95 % 
-percentilen1).

De faktiska strömmarna kan variera mycket över året och 
även under ett enskilt dygn. Det förekommer också perioder 
då det inte går någon ström alls i ledningen. Höglast (stor 
elöverföring i ledningen) kan förekomma under begränsad 
tid exempelvis under kalla vinterdagar då elförbrukningen är 
hög. Enstaka timmar under ett år kan strömmen vara betyd-
ligt högre än årsmedelvärdet.

1	 En percentil är det värde på en variabel nedanför vilken en viss pro-
cent av observationerna av variabeln hamnar. I detta fall innebär det att 95 % av 
alla beräknade årsmedelvärden hamnar under det värde som magnetfältet 
beräknas på.

5.3.3	 Hälsoaspekter och rekommendationer
EU och dess vetenskapliga kommitté SCENIHR har i mars 
2015 publicerat ett slutgiltigt ställningstagande till potentiell 
hälsorisk från elektriska och magnetiska fält, inklusive 
extremt låga frekvenser som avges från exempelvis kraftled-
ningar och elektriska hushållsapparater. Denna rapport är en 
uppdatering av en tidigare rapport från 2009 och 700 nya 
studier har inkluderats. Slutsatsen är att det inte finns några 
bevisade medicinska samband mellan elektromagnetiska fält 
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och hälsoproblem2. 
I Sverige fördelas ansvaret för hälsofrågor med anknyt-

ning till magnetiska fält på fem myndigheter – Arbetsmiljö-
verket, Boverket, Elsäkerhetsverket, Folkhälsomyndigheten 
och Strålsäkerhetsmyndigheten.

Myndigheterna genomför mätningar, utvärderar forskning 
inom området, ger råd och rekommendationer och tar fram 
föreskrifter. 

De ansvariga myndigheterna rekommenderar en viss försik-
tighet vid samhällsplanering och byggande om åtgärderna 
kan genomföras till rimliga kostnader:

>> 	Sträva efter att utforma eller placera nya kraftledningar 
och andra elektriska anläggningar så att exponering för 
magnetiska fält begränsas

>> 	Undvik att placera nya bostäder, sjukhus, skolor och för-
skolor nära elanläggningar som ger förhöjda magnetiska 
fält

>> 	Sträva efter att begränsa fält som starkt viker av från vad 
som kan anses normalt i hem, skolor, förskolor respektive 
aktuella arbetsmiljöer

I myndigheternas gemensamma broschyr ”Magnetfält 
och hälsorisker” som kan hämtas på www.stralsakerhets-
myndigheten.se finns mer information.

2	 http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/dyna/enews/enews.
cfm?al_id=1581

5.3.4	 Magnetiska fält för aktuell ledning
Bebyggelse för varaktig vistelse, såsom permanentbostäder 
och skolor, inom 150 meter på vardera sidan om den befint-
liga kraftledningen har kartlagts och det magnetiska fält som 
ledningen kan ge upphov har beräknats för dessa hus. I 
avsnitt 7.2.1 och Bilaga 3.2 redovisas beräknat magnetiskt 
fält vid bebyggelse där det magnetiska fältets styrka över-

skrider 0,4 mikrotesla. Mer information om Svenska kraft-
näts magnetfältspolicy finns i avsnitt 3.6. 

5.4	 Ljudeffekter
Ljudeffekter från kraftledningar alstras när koronaurladd-
ningar uppstår kring ledarna. Det är främst vid fuktigt väder 
till exempel i dimma och regn som koronaaktiviteten är hög. 
Liknande förhållanden kan också uppkomma vid snöfall. På 
en ren och torr elektrisk ledning är koronaurladdningarna 
mycket små och det så kallade koronaljudet är då normalt 
inte hörbart. När fasledarna är våta samlas en mängd vatten-
droppar på ledarnas undersida. Dropparna ger upphov till en 
förstärkning av det elektriska fältet på ledarytorna och kan 
då orsaka en kraftig ökning av antalet koronaurladdningar. 
Ljudet från kraftledningarna är ”sprakande” till sin karaktär 
och kan sägas likna ljudet från ett brinnande tomtebloss. Vid 
stora koronaförluster, till exempel vid kraftigt regn eller då 
ledaren är belagd med rimfrost, kan även rena toner före-
komma. Förekomsten av såväl rena toner som det bredban-
diga bruset minskar dock med tilltagande ålder på 
fasledarna. Ljudeffekter kan även uppträda i samband med 
läckströmmar på isolatorer. Detta har liksom koronaljudet 
karaktären av ett bredbandigt brus, det vill säga alla frekven-
ser inom det hörbara området förekommer i ungefär samma 
omfattning. Isolatorbuller kan förekomma under regn och vid 
starkt nedsmutsade isolatorer i kombination med hög luft-
fuktighet. Ljudnivån är emellertid låg och orsakar i de flesta 
fall inga störningar. Ljudeffekter från kraftledningar alstras 
främst kring 400 kV-ledningar vid fuktigt väder, se Figur 6. 
Ljudet från en 220 kV-ledning är svagt (understigande 
40-45 dB(A)) och är svåra att uppfatta. Aktuell ledning 
bedöms inte ge upphov till några påtagliga störningar.

Figur 6 Illustration av olika ljudnivåer

2
0
0
8
-
1
0
0
4
7
1
-
0
1
7
0
 
 
 
 
 
2
0
1
8
-
1
2
-
0
4



22   ANSÖKAN OM FÖRLÄNGNING AV KONCESSION

SVENSKA KRAFTNÄT – MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING

5.5	 Framtida underhåll i driftfasen
5.5.1	 Ledningsunderhåll
En ledning måste enligt starkströmsföreskrifterna (ELSÄK-FS 
2008:3 och ändringsföreskrift ELSÄK-FS 2010:3) besiktigas 
med bestämda intervall. Den tekniska besiktningen av led-
ningen sker i cykler om åtta år. När underhållsarbeten 
genomförs är de entreprenörer som har anlitats ålagda att 
följa Svenska kraftnäts riktlinjer och de lagar som gäller.

5.5.2	 Skogligt underhåll
Underhållsröjning med tillhörande kantträdsavverkning 
utförs vanligtvis med cirka åtta års intervall. Avgörande för 
intervallets längd är tillväxtförmågan i skogsgatan och dess 
sidoområden. Vid minst ett tillfälle mellan röjningarna utförs 
röjningsbesiktning. Det innebär att ledningsgatan regelbun-
det ses över med fyra års intervall.

Röjning
Underhållsröjning ska i största möjliga utsträckning utföras 
under barmarksperioden. Fällning av kantträd i sidoområ-
dena ska så långt möjligt utföras under tid då tillvaratagande 
av virke är gynnsamt. Röjningsarbetet utförs normalt som 
motormanuellt arbete med röjsåg.

Underhållsröjning utförs av personer med god erfarenhet 
av skogsarbetet och betryggande kännedom om säkerhets-
anvisningarna för underhåll av ledningsgata. Hänsyn ska all-
tid tas till markägares synpunkter så långt som möjligt. Detta 
medför att underhållsröjningen kan ske på olika sätt bero-
ende på de lokala förhållanden som råder. Anlitade entrepre-
nörer ska följa Svenska kraftnäts rutiner för underhållsröjning 
och blir därigenom upplysta om de lagkrav som gäller.

Vid röjning gäller att all lågväxande vegetation, till exem-
pel enbuskar, lågväxande videarter, gräs och ormbunkar ska 
sparas. Det gör att skogsgatan får ett tilltalande utseende 
samtidigt som det är positivt för natur- och viltvård. Det har 
visat sig att en ledningsgata som underhålls med jämna mel-
lanrum skapar attraktiva livsmiljöer för många arter. 
Patrullstig eller transportväg inom skogsgatan ska kalröjas till 
en bredd av tre meter. Även stolpplatserna ska kalröjas vilket 
innebär att inga träd eller buskar får stå kvar mellan stolpbe-
nen och inte heller närmare stolpe eller stag än tre meter.

I anslutning till större vägar, bebyggelse och rekreations-
områden där allmänheten vistas, ska viss högväxande vege-
tation behållas av allmänna naturvårdshänsyn. I dessa lägen 
kan med fördel lövträd behållas intill stolpplatser utan att 
vegetationen blir farlig för ledningens säkerhet förrän efter 
lång tid. Även i bryn mot åker och annan öppen mark och i 
kanter mot vattenområden kan i undantagsfall träd sparas 
för viss högväxande vegetation.

På mycket svaga marker, exempelvis hällmarker, myrim-
pediment och tallhedar med tillhörande kantzoner, bör röj-
ning ske med beaktande av den långsamma tillväxten. 
Bergbranter, lodväggar, rasbranter och bäckraviner är platser 
där det kan vara mycket högt till fasledarna och där högväx-

ande vegetation kan lämnas kvar.
Hänsyn ska även så långt som möjligt tas till markägarens 

önskemål när det gäller prydnadsträd, fruktodlingar med 
mera i eller i anslutning till ledningsgatan.

Kantträdsavverkning
Träd som kan komma för nära ledningen vid exempelvis 
storm eller fall mäts och märks med färgprick inför avverk-
ning. Avverkningen utförs på sådant sätt att mark- och miljö-
skador i möjligaste mån minimeras. Detta kan ske till 
exempel genom avverkning på tjälad mark. Under senare tid 
har andra metoder provats. Istället för att avverka träden 
toppas träden med hjälp av anordning som hänger under en 
helikopter.

Röjningsbesiktning
Besiktning utförs mitt emellan två röjningsperioder. Vegeta-
tion i skogsgatan som bedöms komma inom närområdet (4,5 
meter) vid maximalt nedhäng från faslinorna innan kom-
mande röjning sker tas bort.

Året före planerad röjning kontrolleras ledningen så att 
ingen vegetation kommit för nära faslinorna. Detta görs för 
att röjningsarbetet ska kunna utföras på ett säkert sätt.
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Konsekvenser drift
Kraftledningen innebär inget nytt inslag i landskapet och 
ingen ny visuell påverkan på boendemiljö eller bebyggelse 
uppstår under driftskedet. Konsekvenserna bedöms som 
små vid normal drift. För enskilda bostäder och miljöer kan 
påverkan på landskapsbilden upplevas som stor.

Konsekvenserna vid drift på boendemiljön på grund av 
det magnetiska fältet bedöms som måttlig. Det beror på att 
magnet fältet är enligt beräkningarna är över 0,4 mikrotesla 
för flera bostäder.

Sammanvägt för ledningen i stort bedöms påverkan på 
bebyggelse och boendemiljön vid normal drift innebära små 
konsekvenser.

Konsekvenser underhåll
Vid underhållsarbeten kan lokala störningar uppstå för när-
boende både som buller och tillfälligt begränsad framkomlig-
het. Påverkan vid kommande underhållsarbeten bedöms som 
liten då eventuell påverkan sker under begränsad tid. Konse-
kvenserna bedöms som obetydliga vid underhåll.

Förslag till åtgärder
Behov av åtgärder vid underhållsarbeten i närheten av boen-
demiljöer måste utredas i samband med varje underhållsar-
bete och beror på arbetsföretagets art.

Möjliga åtgärder för att begränsa påverkan från ledning-
ens magnetiska fält vid boendemiljöer beskrivs i Bilaga 3.2. 
Påverkan och konsekvenserna för de fastigheter som får ett 
förhöjt magnetiskt fält kan eventuellt lindras om åtgärder 
genomförs. Svenska kraftnät kommer att utreda vilka åtgär-
der som kan komma att vidtas för att minska de magnetiska 
fält som avviker  väsentligt från det normala (där människor 
vistas varaktigt) i enlighet med vår magnetfältspolicy. I 
denna utredning ska specifika åtgärder som skulle kunna 
genomföras vid respektive fastighet presenteras och ställas 
mot kostnad, nytta och lämplighet på platsen. Denna utred-
ning kräver dock betydligt mer tid än den tid som Ei har med-
givit i sin begäran om komplettering. Att i dagsläget 
informera om vilka åtgärder Svenska kraftnät de facto åtar 
sig för respektive fastighet där magnetfältsvärdena väsent-
ligt avviker från det normala är omöjligt eftersom ovan 
nämnda utredning inte är genomförd.

7.2.2	 Landskapsbild
Beskrivning
Kraftledningen är cirka 30 mil lång och sträcker sig i sydöst-
lig riktning från Stadsforsen till Untra. Ledningen går i närhe-
ten av några urbana miljöer, bland annat utkanten av 
Hudiksvall och Gävle. Även flera mindre samhällen passeras. 
Ledningen går främst genom obebyggda skogsbruksmarker 
med varierande kupering i landskapet. På kortare sträckor 
passeras också öppna jordbruksmarker. 

Ledningen utgår från Stadsforsen, som är ett kraftverk i 
Indalsälven, följer älven och passerar även över älven. Flera 
vattenförekomster passeras längs sträckningen varav några 

av de större sjöarna i närheten är Malungen, Sulsjön, Mal-
men, Storsjön och Långsjön. Ledningen passerar över Daläl-
ven för att slutligen nå station Untra.

Konsekvenser drift
En kraftledning ger en oundviklig påverkan på landskapsbil-
den dels på grund av stolparna dels på grund av ledningsga-
tan. Omfattningen av påverkan är starkt beroende av 
landskapsformen. I öppet landskap, till exempel över jord-
bruksmark och sjöar, påverkas det visuella intrycket i högre 
grad. I skogsmark är påverkan mindre på grund av att det är 
korta siktlinjer och att ledningens trästolpar inte är framträ-
dande i denna typ av miljö. Den befintliga kraftledningen är 
väl synlig från flera platser och påverkar den visuella uppfatt-
ningen av landskapet. Att riva ledningen skulle påverka land-
skapsbilden positivt i området där den nu går men detta först 
efter att växtligheten har återhämtat sig.

Förlängd koncession av kraftledningen i befintlig sträck-
ning medför inte någon ny påverkan på landskapsbilden. Då 
ledningen har funnits på platsen en längre tid bedöms konse-
kvenserna för landskapsbilden som små om befintlig ledning 
behålls i nuvarande sträckning. 

Konsekvenser underhåll
Vid underhåll av kraftledningen och tillhörande skogsgata 
kan tillfälligt en liten påverkan uppstå på landskapsbilden. 
Terrängkörning med fordon kan till exempel göra att marken 
ser något uppkörd ut innan den återhämtar sig. Konsekven-
serna för landskapsbilden vid underhåll bedöms bli obetyd-
liga.

Förslag till åtgärder
Inga särskilda åtgärder bedöms vara motiverade.

7.2.3	 Områden av riksintresse
Beskrivning av riksintressen 
Ett riksintresse är ett geografiskt område som anses ha ett 
sådant värde att det ur nationellt perspektiv bör skyddas. 
Riksintressen skyddas främst genom bestämmelser i kap 3 
och 4 miljöbalken. Inom områden av riksintresse får åtgärder 
som påtagligt kan skada de angivna värdena eller påtagligt 
försvårar användandet av marken utefter avsett utnyttjande 
inte vidtas. Länsstyrelserna har i uppgift att bevaka att riksin-
tressena tillgodoses.

Det finns olika typer av riksintressen såsom för kultur-
miljö, kommunikationer, naturvård, det rörliga friluftslivet 
med mera. I miljöbalken finns även skydd för mark- och vat-
tenområden som är särskilt lämpliga för anläggningar för 
energidistribution. För sådana anläggningar har ännu inte 
några särskilda områden pekats ut som riksintressanta. I 
avsaknad av utpekade områden av riksintresse för energi-
distribution har dock vissa länsstyrelser bedömt att stamnä-
tet för elförsörjning med 400 kV och 220 kV-ledningar är av 
riksintresse.

Utförligare beskrivning av riksintressen för naturvård, 
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Konsekvenser vid underhåll
Huvudsaklig påverkan på naturmiljön som kan uppstå till 
följd av förlängd koncession för den befintliga kraftledningen 
bedöms uppstå i samband med framtida underhållsarbeten i 
kraftledningsgatan. Då kan tillfälliga och kortvariga skador 
uppkomma i kraftledningsgatan och det kan uppstå liten 
påverkan. Fordon som kör kan eventuellt skada livsmiljöer 
och påverka hydrologin i området.

Riskerna skiljer något mellan olika naturvärden men om 
förslag till åtgärder efterföljs bedöms konsekvenserna vid 
underhåll för naturmiljön bli små. 

Förslag till åtgärder
Genom att utföra röjning och andra underhållsåtgärder hän-
synsfullt kan risken för skada på omgivande naturmiljöer 
lindras eller helt undvikas. Försiktighet tas vid underhållsar-
bete så att vattendrag, våtmarker och myrar inte blir sönder-
körda. Generellt gäller att samråd ska hållas med berörd 
länsstyrelse enligt 12 kap. 6 § miljöbalken om det vid till 
exempel underhållsåtgärder finns risk för att naturmiljön 
väsentligt kan komma att ändras. 

Vid underhållsåtgärder kan intrånget i vissa skyddade 
områden innebära att extra tillstånd krävs. Vid handläggning 
om intrånget får ske tas eventuella hänsynsåtgärder fram för 
att säkerställa att det skyddade området inte påverkas nega-
tivt.

Svenska kraftnäts Tekniska riktlinje TR 13-04-01, Krav 
avseende miljö och hälsa, ska följas vid allt underhållsarbete.

7.2.5	 Påverkan på särskilda arter
Beskrivning
Påverkan på särskilda arter avser eventuell påverkan som 
kan en art utsättas för och som på något sätt kan skada 
artens vidare fortlevnad. Avgränsningen för studien är de 
arter som anses särskilt skyddsvärda enligt EU-direktiven 
2009/147/EG om bevarande av vilda fåglar, art- och habitat-
direktivet 92/43/EEG om bevarande av livsmiljöer och vilda 
djur och växter och den svenska rödlistan. 

Som grund för utredningen i denna MKB ligger en under-
sökning av samtliga i Artportalen registrerade fynd av rödlis-
tade, särskilt skyddsvärda och/eller juridiskt skyddade arter 
belägna inom utredningsområdet. Med utredningsområdet 
avses två kilometers avstånd från ledningens mittlinje för 
fåglar respektive hundra meters avstånd från ledningens 
mittlinje för övriga arter. Sökningen har begränsats i årtal för 
rödlistade arter (2000–2018). Gällande skyddsklassade arter 
har det inte gjorts någon begränsning i årtal. Artportalen 
använder sig av Citizen science. Vem som helst kan rappor-
tera arter de sett i naturen och söka bland de över 50 miljo-
ner fynduppgifter som privatpersoner såväl som 
yrkesverksamma naturvårdstjänstemän och forskare har 
bidragit med (januari 2016). Det är möjligt att lägga in fynd 
bakåt i tiden vilket gör att fynd från arkiv och privata sam-
lingar som ibland är mycket gamla finns registrerade på Art-
portalen. All information gällande förekomst i aktuell 

undersökning av arter har hämtats från Artportalen. Invente-
ring i fält av arter har inte bedömts som nödvändig inför 
denna komplettering av ansökan om förlängd koncession.

Insekter, kärlväxter, lavar, storsvampar, dägg- och blötdjur
I och nära ledningsgatan har fynd av rödlistade och särskilt 
skyddsvärda insekter, kärlväxter, lavar, storsvampar, dägg- 
och blötdjur registrerats, se Bilaga 3.2. Sammanlagt 46 röd-
listade och särskilt skyddsvärda arter har inrapporterats till 
Artportalen från området.

Fåglar
En översiktlig genomgång av inrapporterade fågelobservatio-
ner längs ledningssträckan har gjorts inklusive skyddsklas-
sade fynd av fågelarter i Artportalen (2018). 

Den aktuella ledningssträckningen på cirka 30 mil passe-
rar i huvudsak genom skogsmark men även förbi större orter 
såsom Hudiksvall, Söderhamn och Gävle. Ledningen sträcker 
sig över flertalet större vattenansamlingar och längsmed 
Östersjökusten vid vissa sträckningar mycket kustnära. Den 
långa ledningsträckningen medför ett mycket stort utred-
ningsområde på strax över 60000 ha. Kraftledningen skär 
genom Sverige från fjällnära områden mot Mellansverige 
med passage tätt förbi Östersjön. Det stora utredningsområ-
det och läge inom Sverige ger upphov till många olika typer 
av biotoper och därmed ett stort antal fågelarter. Inom utred-
ningsområdet har sammanlagt strax över 15 000 observatio-
ner, 102 olika arter, av särskilt skyddsvärda fåglar 
rapporterats. 

Det går att läsa ut några grupperingar av observationer 
längs med sträckan, till exempel vid Bergsjö, Bergvik, Bergby, 
Gävle och Untra. Grupperingen av fynd återspeglar omgiv-
ningen där fågelskådare och ornitologer uppehåller sig ofta 
tack vare artdivers fågelfauna. Artsammansättningen är för-
väntad för området. Ett flertal observationer av ovanligare 
arter på våra bredgrader har gjorts, exempelvis större skri-
körn och härfågel. Samtliga fågelarter redovisas i Bilaga 3.2.

De fågelarter som rapporterats kan delas in i två grupper. 
Den ena gruppen utgörs av arter vars nationella utbredning 
innebär att de kan antas häcka i området. Den andra gruppen 
utgörs av arter som endast är tillfälliga i området och som 
inte hävdar permanenta revir. Av det totala antalet skydds-
värda fågelarter inom utredningsområdet bedöms 26 vara 
tillfälliga besökare i området som tillfälligt rastande, migre-
rande eller som rariteter. Antalet skyddsvärda fågelarter som 
har konstaterats häcka eller som kan antas häcka i närområ-
det till kraftledningsgatan är 76.

Konsekvenser vid drift
Kraftledningen med tillhörande ledningsgata har funnits i 
området länge och ledningen innebär inga ytterligare stör-
ningar jämfört med nuläget. De arter som finns i och nära 
ledningsgatan är redan påverkade av ledningen och dess 
skötsel och förutsättningarna för dessa arter förändras inte 
av att ledningen står kvar.
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Normal drift medför ingen ytterligare påverkan på de 
hotade arterna därav bedöms konsekvenserna som obetyd-
liga.

Av de påträffade fågelarterna i området är det främst 
större rovfåglar, svanar, gäss, trana, vit stork, lommar, olika 
ugglearter och skogshöns som generellt sett är särskilt käns-
liga för kollision med ledningar. Konsekvenserna av ledning-
ens närvaro för fåglar bedöms för de flesta arter som 
obetydliga då risken för kollision och eldöd är mycket liten för 
denna typ av kraftledning. På grund av den omfattande läng-
den på kraftledningen passeras ett par lokaler där det finns 
måttliga till höga risker och konsekvenser för vissa arter men 
risken för att kraftledningen i stort ger påverkan på popula-
tionsnivå bedöms i huvudsak som liten.

Konsekvenserna vid drift bedöms sammantaget vara små.

Konsekvenser vid underhåll
Röjningsarbete och andra åtgärder kan innebära körning i 
ledningsgatan och att träd, buskar och växtlighet i direkt när-
het till det som röjs betas av djur eller klipps ner vid röjnings-
arbetet. Konsekvenserna beror till viss del på den årstid då 
åtgärderna utförs och kan vara negativa för vissa arter 
medan andra arter gynnas av dessa omständigheter. Den 
sporadiska störningen från markfordon kan ha en gynnsam 
inverkan på lågväxta och hävdgynnande växter (Grusell & 
Kyläkorpi 2001). En del arter påverkas negativt av röjnings- 
och underhållsarbeten på grund av den närvaro av människor 
dessa innebär men även på grund av buller. De skyddsvärda 
arterna hotas främst av att åtgärder i ledningsgatan förstör 
deras biotoper.

I sin helhet och om Svenska kraftnäts fältmanual för sköt-
sel av kraftledningsgatans biotopers skötselåtgärder efter-
följs bedöms konsekvenserna bedöms som obetydliga. 

För vissa särskilt störningskänsliga fågelarter skulle kon-
sekvenserna av röjningsarbeten kunna bli större om röjnings-
arbeten utförs under häckningsperiod. Efterföljs 
åtgärdsförslagen bedöms konsekvenserna bli obetydliga.

Förslag till åtgärder
Genom att utföra röjning och andra underhållsåtgärder hän-
synsfullt kan risken för skada på omgivande naturmiljöer 
lindras eller helt undvikas. Generellt gäller att samråd ska 
hållas med berörd länsstyrelse enligt 12 kap. 6 § miljöbalken 
om det vid till exempel underhållsåtgärder finns risk för att 
naturmiljön väsentligt kan komma att ändras. Flertalet arter 
är starkt knutna till död ved och för att gynna dessa arter bör 
död ved av grova äldre träd sparas vid eventuell framtida 
avverkning. 

Om det anses nödvändigt att utföra åtgärder under häck-
ningsperioden bör en förnyad sökning i Artportalen efter 
skyddsvärda fågelarter längs ledningsgatan göras för att 
lämpliga skyddsåtgärder ska kunna vidtas. Vid en sådan kon-
troll bör även skyddsklassade uppgifter tas fram. Liknande 
hänsynsperioder och områden tas fram för övriga arter för 
att undvika skada på skyddsvärda arter i kraftledningsgatan.

Om Svenska kraftnät får information om att ledningen 
konstateras leda till upprepade kollisioner med fåglar kan 
fågelavvisande åtgärder genomföras. Materialkostnaden för 
att sätta upp reflekterande, roterande och efterlysande 
fågelavvisare ligger på cirka 30 000 kronor per kilometer. 
Montagekostnaden, under förutsättning att terrängen i det 
aktuella området tillåter körning med skylift och att ingen 
röjning av ledningsgatan krävs, beräknas till knappt 100 000 
kronor exklusive avbrottskostnader. Fågelavvisare kan inne-
bära försämrad driftsäkerhet och kräver dessutom underhåll 
vilket också medför kostnader.

7.2.6	 Kulturmiljö
Beskrivning
Med kulturmiljö menas de fysiska spår som människan 
åstadkommer vilka vittnar om historiska skeenden och geo-
grafiska sammanhang. De tar form i bebyggelse- eller land-
skapsområde som bär spår, lämningar och uttryck för 
människans påverkan och bruk. Kulturmiljö är en viktig del av 
vårt kulturarv som utgörs av traditioner, idéer och värden 
som vi medvetet eller omedvetet förmedlar mellan genera-
tioner. Kulturmiljövärden är till exempel kulturhistoriska läm-
ningar såsom fornlämningar, historiska byggnader som 
kyrkor och äldre gårdsbebyggelse. Byggnadsminnen och 
fornlämningar är särskilt skyddade av kulturmiljölagen 
(1988:950).

Den befintliga ledningens påverkan på kulturmiljön är 
främst en generell visuell påverkan på synintrycket. Led-
ningen går genom mark med relativt många utpekade kultur-
miljöer. Samtliga bevarandevärden för odlingslandskapet, 
kulturhistoriska lämningar registrerade i Riksantikvarieämbe-
tets fornminnesregister och Skogsstyrelsens register för 
Skog- och historia finns i tabeller i Bilaga 3.2.

Kraftledningen passerar genom sex olika områden av riks-
intresse för kulturmiljövård, se avsnitt 7.2.3. Dessa områden 
har landskap som avspeglar den kulturhistoriska föränd-
ringen genom tiderna från bronsålderns högar till 1800-talets 
jordbrukslandskap. Samtliga riksintressen för kulturmiljövård 
är även skyddade och hanterade genom odlingslandskapets 
bevarandevärden. I huvudsak överlappar områdena varandra 
geografiskt men i vissa fall skiljer utsträckningen något. 
Generellt har odlingslandskapets bevarandevärden större 
utbredning. Indalen och Västergården-Lin i Västernorrland, 
Sundsvall kommun är utpekade områden med bevarande-
värde för odlingslandskapet. I Gävleborg län berörs ytterli-
gare tolv utpekade områden av varierande karaktär.

Berört område för regional kulturmiljövård inom Uppsala 
län är Untra kraftverk som ledningen tangerar vid två olika 
passager vid Dalälven. Tre pilgrimsleder passeras även av 
sträckningen. De benämns Stråsjöleden, St Olavsleden och 
Indalsleden. I Hudiksvall kommun passeras Stråsjöleden två 
gånger. Nära Sundsvalls tätort korsar befintlig ledning St 
Olavsleden två gånger. Indalsleden följer längs Indalsälven 
och befintlig ledning passerar leden tre gånger i Sundsvalls 
kommun. 
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Området mellan Stadsforsen och Untra är relativt forn-
lämningstätt. Inom den befintliga ledningsgatan och dess 
direkta närhet ligger 68 registrerade lokaler i FMIS (Riksan-
tikvarieämbetets fornminnesregister) av främst fornläm-
ningar och övriga kulturhistoriska lämningar. 21 punkter och 
områden från Skogsstyrelsens skikt Skog och historia åter-
finns längs sträckningen. De är fördelade främst i Gävleborgs 
län men även ett fåtal i Västernorrlands län. Kolningsanlägg-
ningar är vanligast förekommande, därefter husgrunder från 
historisk tid och fångstgropar.

Konsekvenser vid drift
Vid drift medför kraftledningen främst visuell påverkan på 
kulturmiljövärden i landskapet och därför finns inga risker för 
fysiska skador på berörda kulturmiljöer vid drift.

Sträckningen för den befintliga kraftledningen passerar 
bevarandevärd odlingsmark, riksintressen och regionala 
intressen för kulturmiljö. Den huvudsakliga påverkan på 
dessa är den visuella påverkan med eventuell uppbrytande 
av miljön. Merparten av de skyddade intresseområdena för 
kulturmiljön innehåller värden som sammanhållna och repre-
sentativa landskap. Kraftledningens synlighet i landskapet 
gör att den kan bryta upp den visuella upplevelsen från den 
ena sidan till den andra. 

Kraftledningen har funnits på platsen en längre tid och 
den visuella påverkan som den har är ett normalläge. På 
enskilda platser kan påverkan på landskapsbilden för kultur-
miljöer vara stor.

Förlängning av koncession för befintlig ledning kommer 
inte medföra någon ny eller större påverkan och således 
bedöms påverkan på kulturmiljöområden bli liten. Därmed 
bedöms konsekvenserna vid drift bli små.

Konsekvenser vid underhåll
Huvudsaklig risk för påverkan på kulturmiljövärden uppstår 
vid röjning och underhållsåtgärder i kraftledningsgatan. Forn-
lämningar och övriga kulturhistoriska lämningar inom och i 
närhet av ledningsgatan kan påverkas bland annat av körning 
och uppställning av fordon och uppläggning av material inom 
fornlämningsområdet eller i direkt anslutning till fornläm-
ningen. 

Om förslag till åtgärder efterföljs kommer förlängd kon-
cession för linje för kraftledningen innebära en liten påver-
kan. Därav bedöms konsekvenserna vid underhåll av att 
kraftledningen erhåller förlängd koncession för linje bli små 
för berörda kulturmiljöer.

Förslag till åtgärder
Vid normal drift av kraftledningen krävs inga försiktighetsåt-
gärder. 

Underhållsåtgärder som medför att det kan finnas risk för 
att någon fornlämning och övrig kulturhistorisk lämning kan 
komma att beröras ska föregås av samråd med berörd läns-
styrelse enligt 2 kap. kulturmiljölagen och 12 kap. 6§ miljö-
balken. Vid samrådet tas specifika försiktighetsåtgärder fram 

som är anpassade för det arbete som ska utföras och de 
objekt som ska skyddas. Vid (underhålls-)åtgärder i närheten 
av fornlämningar markeras de med fornlämningsband vilket 
innebär att de är väl synliga för dem som utför underhållsåt-
gärden. Skulle en tidigare ej känd fornlämning påträffas 
under underhållsåtgärder avbryts arbetena i berört område 
och anmälan sker till berörd länsstyrelse.

7.2.7	 Rekreation och friluftsliv 
Beskrivning
Med rekreation menas avkopplande aktiviteter som sker 
utomhus, friluftsliv innebär vistelse i naturen för naturupple-
velsen och fysisk aktivitet. I huvudsak är samtliga natur- och 
kulturmiljöområden som finns i närheten av tätorter ofta 
områden som brukar användas som frilufts- och rekreations-
områden. Den befintliga ledningens längd innebär att en 
mångfald med olika värden för friluftslivet berörs. Bland 
annat passerar ledningen pilgrimsleder, vid flera tätorter pas-
seras elljusspår och vid Bergsjön passerar ledningen nära en 
idrottsplats. Det är vanligt att ledningsgatans patrullstig 
fungerar som vandrings- skoter- och skidled. Jakt på älg, 
björn och småvilt kan ske i delar av sträckningen och även 
här nyttjas den befintliga ledningsgatan. Ett flertal sjöar och 
vattendrag passeras där aktiviteter såsom sportfiske utövas. 
Vid Indalsälven, Dalälven och Ljusnans dalgång finns även 
två riksintressen för rörligt friluftsliv och fem riksintressen 
för friluftsliv som berörs, se 7.2.3.

Konsekvenser vid drift
Under drift förhindrar den befintliga ledningen inte framkom-
ligheten och den utgör inte ett hinder för utförande av rekre-
ation eller friluftsliv. Flera aktiviteter, som jakt, gynnas av att 
det finns en befintlig ledningsgata och att den används som 
skoterled. Därmed bedöms ledningens påverkan på det rör-
liga friluftslivet vara obetydlig vid drift. 

Rekreation och friluftsliv påverkas visuellt av en befintlig 
kraftledning. En skogsgata kan till viss del bryta naturupple-
velsen något genom sitt inslag i naturen. En kraftlednings-
gata kan dock tjäna som landmärke vid friluftslivsaktiviteter. 
Ingen ny påverkan kommer att ske om ledningen beviljas ny 
koncession.

Kraftledningen har funnits på platsen över en lång tid och 
har därmed blivit ett normalt inslag i miljön. Påverkan 
bedöms bli obetydlig och konsekvenserna bedöms bli obe-
tydliga.

Konsekvenser vid underhåll
Den kontinuerliga hävden av en skogsgata kan även göra att 
stigar och vandringsmöjligheter skapas i anknytning till 
skogsgatan vilket utökar möjligheten till rekreation och 
påverkan blir positiv. Vid underhållsarbeten i kraftlednings-
gatan kan vissa störningar uppkomma i form av buller och 
tillfälligt begränsad framkomlighet. Påverkan bedöms dock 
bli obetydlig då den pågår under begränsad tid. Förutsatt att 
förslag till åtgärder efterföljs vid underhåll bedöms konse-

2
0
0
8
-
1
0
0
4
7
1
-
0
1
7
0
 
 
 
 
 
2
0
1
8
-
1
2
-
0
4



STADSFORSEN - UNTRA   33

MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING – SVENSKA KRAFTNÄT 

kvenserna för friluftslivet bli obetydliga om den befintliga 
kraftledningen beviljas fortsätt koncession.

Förslag till åtgärder
Vid underhållsåtgärder i kraftledningsgatan ska Svenska 
kraftnäts fältmanual för skötsel av kraftledningsgatans bioto-
per efterföljas. Röjningsmaterial bör forslas bort från eventu-
ella stigar för att inte påverka framkomligheten efter att 
åtgärder är genomförda.

7.2.8	 Naturresurser
Beskrivning
Naturresurser kan benämnas som markanvändning som kan 
generera ett ekonomiskt värde. Till exempel skogs- eller jord-
bruksproduktion, vattentäkter och grus- och bergtillgångar. 

Befintlig ledning passerar huvudsakligen genom skogs-
mark och till viss del även öppen mark som främst utgörs av 
jordbruksmark. Skogsmarken är generellt sett även påverkad 
av annan infrastruktur såsom andra kraftledningar och vägar.

Flera av Sametingets områden passeras av kraftled-
ningen. Några områden är utpekade som riksintresse, se 
avsnitt 7.2.3. Samebyarnas markanvändning för årstidsland 
berörs även av ledningen. Vinterland för Jiingevaerie, Jovne-
vaerie, Voernese och Ohredahke påverkas. Ledningen berör 
också vårland för Jovnevaerie, förvinterland för Jiingevaerie 
och vårvinterland för de båda sistnämnda byarna. 

Nära Indalsälven vid Oxsjön, söder om Bergsjön och utan-
för Hudiksvall passerar ledningen grustäkter. Strax utanför 
Gävle tätort tangerar ledningen två bergtäkter.

Kraftledningen binder bland annat samman vattenkraft-
produktionen i Indalsälven och går in till fyra transformator-
stationer längs sträckningen. De vattenkraftverk som 
ledningen berör är Stadsforsen, Hölleforsen, Järkvissle och 
Untra. Sex områden utpekade som vattenskyddsområden 
berörs av ledningen. Ledningens sträckning medför att flera 
åar, sjöar och grundvattenförekomster passeras av lednings-
sträckningen. 

Vattenmiljökvalitet i grund- och ytvatten
Den befintliga kraftledningen passerar ett antal vattendrag, 
sjöar och grundvatten som omfattas av miljökvalitetsnormer 
för vattenförekomster. Samtliga områden återfinns i tabeller i 
Bilaga 3.2. Ledningens trästolpar och slipers till stagen är 
kreosotimpregnerade vilket skulle kunna innebära påverkan 
på vattenkvaliten. 

Undersökningar av mark intill cirka 20 år gamla kreoso-
timpregnerade ledningsstolpar i Sverige har visat att kreosot 
kan påvisas i marken men då endast mycket nära stolpen. 
Två olika undersökningar (Pöyry Swedpower 2013-04-26 
respektive 2013-09-23) har klargjort att läckaget av lättflyk-
tiga komponenter i kreosoten är som störst från en nyligen 
impregnerad stolpe och avtar med tiden samtidigt som kreo-
sotens sammansättning förändras. Förändringen i samman-
sättningen innebär att när andelen lättflyktiga komponenter 
är låg sker läckaget långsammare. Resultatet av de två 

undersökningarna har visat att även i de fall det saknas ned-
brytning av PAH:er (PAH är samlingsnamn för polycykliska 
aromatiska kolväten), vilket vanligen är det som ”läcker” från 
stolparna, överskrids inte halterna i jordprov Naturvårdsver-
kets riktvärden för förorenad mark strax nedströms kreosot-
fundamenten. 

Det har konstaterats att om generella riktvärden, vilket 
normalt tillämpas i Sverige, nyttjas för förorenad mark upp-
fylls kraven för jord i nära anslutning till fundamenten för åld-
rad kreosot. Även halterna i grundvatten invid fundamenten 
uppfyller Livsmedelsverkets krav på dricksvatten gällande 
PAH:er. Kreosotkomponenterna späds ut i takt med ökat 
avstånd från källan. 

Grundvattenförekomster
Den befintliga kraftledningen passerar genom sammanlagt 
tretton grundvattenförekomster som omfattas av miljökvali-
tetsnormer. Inom förekomsterna återfinns cirka 70 stolpplat-
ser. En grundvattenförekomst finns i Jämtland, åtta i 
Gävleborg och fyra i Västernorrland. Samtliga grundvatten 
uppnår kvalitetskravet god kvantitativ status. Två förekom-
ster har otillfredsställande kemisk status. Det är Ljusnanå-
sen-Växbo/Mohed (SE680551-154711) som har miljögifter i 
form av växtbekämpningsmedelsrester och Stråtjära isälvs-
avlagring (SE677385-156267) som bedöms inneha för höga 
halter av klorid.

Sjöar
Nio sjöar som omfattas av miljökvalitetsnormer korsas av 
den befintliga kraftledningen. Fem av sjöarna ligger i Väster-
norrland, tre i Gävleborg och en i Uppsala. Inom förekom-
sterna återfinns tre stolpplaceringar. I Viksjön, Gävle 
kommun, finns en stolpe placerad längs strandkanten i en 
vik. I Tierps kommun finns två stolpar placerade på små öar 
på platser där ledningen passerar Dalälven sista biten in till 
station Untra. Tre av sjöarna har god ekologisk status medan 
resterande har statusklassning måttlig. Sjöarna uppnår ej god 
status inklusive kvicksilver. Exklusive kvicksilver har sjön 
Marmen god kemisk status och resterande är ej klassade.

Vattendrag
Den befintliga kraftledningen passerar över 60 vattendrag 
som omfattas av miljökvalitetsnormer. Inga stolpar återfinns 
inom vattendragen. 15 av vattendragen bedöms uppnå god/
hög ekologisk status och 39 stycken får statusbedömningen 
måttlig. Fyra av vattendragen har otillfredsställande ekolo-
gisk status och två har dålig status. Den kemiska statusen för 
alla vattendrag är klassad som uppnår ej god. För majoriteten 
har inte kemiska status exklusive kvicksilver utvärderats men 
av de som har utvärderats uppnår ett vattendrag god status 
och två vattendrag uppnår ej god status. 

Konsekvenser vid drift 
För skogsmarken inom området bidrar hela ledningsgatans 
bredd till att minska den odlingsbara ytan för skog. För 

2
0
0
8
-
1
0
0
4
7
1
-
0
1
7
0
 
 
 
 
 
2
0
1
8
-
1
2
-
0
4



34   ANSÖKAN OM FÖRLÄNGNING AV KONCESSION

SVENSKA KRAFTNÄT – MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING

enskilda skogsområden där skogsbruk sker kan påverkan bli 
liten till måttlig. För den befintliga ledningen i sin helhet 
bedöms konsekvenserna av förlängd koncession för linje för 
skogsbruket som små på grund av att inga nya intrång sker.

Jordbruksmark påverkas i relativt liten grad av kraftled-
ningar. Endast den mark som är i direkt anknytning till stol-
parna påverkas. All annan mark kan fortsatt användas som 
jordbruksmark. Befintlig ledning berör få jordbruksmarker 
och påverkan bedöms som obetydlig eftersom förutsättning-
arna inte kommer förändras. Konsekvenserna vid drift 
bedöms som obetydliga.

Årstidslanden täcker cirka 19 mil av ledningssträckningen 
och innefattas även av riksintressen för rennäring. Aktiviteter 
av vikt för rennäringen såsom kalvning, märkning, slakt och 
skiljning har sina specifika områden där de utövas. Den 
befintliga luftledningens läge utgör idag inget hinder för den 
fortsatta rennäringen i området. Den befintliga luftledningen 
utgör inte heller något hinder för renarnas framkomlighet 
utan underlättar snarare framkomligheten då renarna natur-
ligt följer den röjda ledningsgatan.

En förlängd koncession för linje för den befintliga kraftled-
ningen i befintlig sträckning medför inga förändringar eller 
nya förutsättningar i området. Det blir ingen ny eller ändrad 
påverkan för rennäringen och konsekvenserna av ledningens 
drift bedöms som obetydliga.

Samtliga vattenförekomster som kraftledningen påverkar 
saknar indikationer på att miljökvalitetsnormerna överskrids 
eller riskerar att överskridas med avseende på kreosot. Till-
sammans med informationen i avsnitt ovan bedöms inte de 
kreosotimpregnerade fundamenten påverka möjligheten för 
vattenförekomsterna att bibehålla eller uppnå god kemisk 
status. Risken för påverkan på känsliga vattenmiljöer är 
också låg då kraftledningen har funnits på platsen en längre 
tid, vilket har medfört att läckaget minskat avsevärt.

Konsekvenserna för känsliga vattenmiljöer som omfattas 
av miljökvalitetsnormer bedöms bli obetydliga.

Ingen ytterligare produktionsmark eller annan naturresurs 
tas i anspråk eller påverkas av den befintliga ledningen och 
konsekvenserna av kraftledningen bedöms som obetydlig. 

Konsekvenser vid underhåll
Underhållsarbeten vid grus- och bergtäkter kan tillfälligt 
begränsa framkomligheten för verksamheterna i de fall som 
ledningen korsar täkterna. Ledningen kan även i vissa fall 
begränsa framtida expansion av täkterna.

Svenska kraftnät bedömer att det vid underhållsåtgärder 
av kraftledningsgatan som omfattar schaktning nära de tro-
ligtvis kreosotimpregnerade fundamenten möjligen skulle 
kunna ske en spridning av kreosotförorenad jord till den 
närmsta omgivningen. Då föreslagna försiktighetsåtgärder 
följs bedöms påverkan som liten och konsekvenserna för 
känsliga vattenmiljöer blir små.

Underhållsarbete på ledningen kan påverka renar negativt 
då de är känsliga för störningar. Under vissa perioder på 
våren är det särskilt viktigt att renarna får vara ostörda, fram-

för allt under kalvning. Det finns även andra perioder då 
renarna är känsliga som till exempel under flyttningarna. Den 
faktor som visat sig orsaka störst påverkan på renar är nivån 
på den mänskliga aktiviteten. Störande underhållsarbete sker 
dock under begränsad tid vid respektive del av ledningen. 
Den eventuella negativa påverkan som kan uppstå beror på 
underhållsarbetets art, när på året den utförs och vilka före-
byggande åtgärder som vidtas. Då underhåll sker sällan och 
under begränsad tid bedöms konsekvenserna av underhåll 
som obetydliga för den samiska markanvändningen även om 
enskilda underhållsåtgärder kan leda till större konsekvenser.

Konsekvenserna av att den befintliga kraftledningen bevil-
jas förlängd koncession bedöms sammantaget som små för 
berörda naturresurser vid underhåll.

Förslag till åtgärder
Påverkan från befintlig kraftledning är begränsad till åtgärder 
i kraftledningsgatan. Vid underhåll av kraftledningen ska 
kontakt tas med de berörda samebyarna och eventuella 
åtgärder för att minimera påverkan tas fram för respektive 
underhållsåtgärd. Förslag till försiktighetsåtgärder inför 
underhållsåtgärder i kraftledningsgatan tas fram i samband 
med eventuella samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken.

Försiktighetsåtgärder vid underhåll för att förhindra sprid-
ning av kreosotföroreningar kan exempelvis vara att jord 
nära fundamenten samlas in och skickas för destruktion eller 
att schaktgroparna återfylls så att jordlagerna kommer i 
samma ordning som de låg innan åtgärden. Specifika försik-
tighetsåtgärder för ett arbetsföretag fastställs i samband det 
samråd med länsstyrelsen som sker enligt 12 kap. 6 § i miljö-
balken.

I samband med framtida underhållsarbeten i kraftled-
ningsgatan kan tillfälliga skador uppkomma i skog, på åker 
(gröda och täckdikning), på övrig mark, diken, avrinningsom-
råden, stängsel, vägar, berg- och grustäkter och dylikt. Tillfäl-
liga skador ska snarast åtgärdas eller värderas och ersättas 
av Svenska kraftnät.

Inga åtgärder bedöms som nödvändiga för att motverka 
negativ påverkan på berörda täkter, jordbruksmarker och 
skogsmarker.

7.2.9	 Infrastruktur
Beskrivning
Den befintliga kraftledningen är drygt 30 mil lång och berör 
därav stora mängder annan befintlig infrastruktur i form av 
bland annat vägar, järnvägar, flygplatser, Försvarsmaktens 
områden och andra kraftledningar. Områden av riksintresse 
för både väg och järnväg berörs dessutom, se avsnitt 7.2.3.

Den långa befintliga ledningen medför att flera andra led-
ningar som ägs av Svenska kraftnäts korsas och/eller går 
parallellt. Från stationen Stadsforsen följer befintlig ledning 
två av Svenska kraftnäts 220 kV-ledningar cirka en kilometer. 
En av dessa ledningar går sedan parallellt igen med befintlig 
ledning längre söderut i cirka 2,4 mil. I Sundsvalls kommun 
följer en 400 kV-ledning också parallellt med befintlig led-
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10	 ORD- OCH BEGREPPSFÖRKLARING

Allmänna intressen
Intressen som företräds eller främjas av samhället, det all-
männa, till skillnad från enskilda intressen.

Biologisk mångfald
Artrikedom i ett ekosystem.

Biotopskydd
Skydd av biotop enligt miljöbalken. En biotop utgörs av en 
livsmiljö eller naturtyp som karakteriseras av ett antal miljö-
faktorer och är lämplig för vissa djur och växter.

Detaljplan
Juridiskt bindande plan enligt plan- och bygglagen som upp-
rättas av kommunen för att reglerara markanvändning och 
bebyggelse.

Elektriska fält
Spänningen mellan faserna (linorna) och marken ger upphov 
till ett elektriskt fält.

Energimarknadsinspektionen
Myndigheten som beslutar om koncession.

Fasledare/faslina
En 400 kV kraftledning för växelström har tre faser. I varje 
fas finns två eller tre strömförande fasledare också kallade 
faslinor.

Fornlämningar
Fornlämningar är spåren efter en varaktigt övergiven mänsk-
lig verksamhet. Det kan till exempel vara boplatser, gravfält, 
ruiner och kulturlager i medeltida städer. Fornlämningar 
skyddas av kulturmiljölagen. Enligt lagen är det förbjudet att 
förändra, ta bort, skada eller täcka över en fornlämning, men 
i vissa fall kan länsstyrelsen ge tillstånd till ingrepp i fornläm-
ningen.

Fysisk miljö
Mark, vattenområden, landskap, kulturmiljö, infrastruktur, 
anläggningar, byggnader, ekosystem, klimat och upplevelser i 
den fysiska miljön.

Fågelfauna
Fågellivets sammansättning avseende art- och individantal.

GIS
Ett geografiskt informationssystem (GIS), är ett datorbaserat 
system för att samla in, lagra, analysera och presentera 
lägesbunden information.

Hz
Hertz anger frekvens på svängningar, det vill säga hur många 
gånger strömmen byter riktning per sekund.

Indirekta effekter och konsekvenser
Effekter och konsekvenser som inte är en direkt följd av 
anläggningens intrång eller störningar. Även sekundära och 
tertiära effekter brukar räknas till indirekta effekter.

Infrastruktur
Anläggningar som representerar stora investeringar och som 
används dagligen av samhället. Till infrastruktur brukar man 
vanligtvis räkna system som omfattar vägar, järnvägar, ener-
gisystem, internet, vatten- och avloppsnät.

Isolator
Ett material som inte leder elektrisk ström t ex glas. Isolato-
rer används i kraftledningar för att stolparna inte ska vara 
strömförande.

Jordlina
En mindre ledning som grävs ner i kraftledningsgatan, längs 
med hela luftledningen eller punktvis vid enskilda stolpar, 
och utgör luftledningens anslutning till jord.

kV
Elektrisk spänning mäts i volt, kV=1000 volt.

Koncession
För att få bygga och använda en kraftledning fordras tillstånd 
enligt ellagen, så kallad koncession. Handläggningen och 
prövningen av ansökan sker hos Energimarknadsinspektio-
nen. Regeringen är överklagandeinstans. Om kraftledningen 
ansluter till annat land är Regeringen tillståndsgivande 
instans.
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Kulturmiljö
Med kulturmiljö avses samtliga spår, lämningar och uttryck 
för människans påverkan och bruk av den fysiska miljön. 
Landskapsbild
Den visuella upplevelsen av landskapet.

Ledningsgata
Det område under och intill en kraftledning som måste hållas 
fritt från hög vegetation. I skogsmark utgörs ledningsgatan 
av skogsgata och sidoområden. Ledningsgata för kabel 
måste hållas fritt från vegetation med djupgående rotsystem. 

Ledningsrätt
Ledningsrätten ger elnätsägare, kommuner, telekommunika-
tionsbolag m.fl. möjlighet att dra fram och använda led-
ningar, transformatorer, pumpstationer och andra behövliga 
anordningar på någon annans fastighet. Rättigheten är obe-
gränsad i tid, det vill säga gäller för all framtid och regleras i 
ledningsrättslagen.

Miljöbalken
Sveriges samlade miljölagstiftning som trädde i kraft 1 januari 
1999.

Miljökonsekvens
Påverkan på miljön av en viss åtgärd. Miljökonsekvens 
uttrycks som en värderande bedömning.

Miljökonsekvensbeskrivning (MKB)
I en MKB beskrivs den valda utredningskorridoren och vilken 
påverkan den nya ledningen kan få för exempelvis boende-
miljön, landskapsbilden och friluftslivet mer detaljerat Den 
beskriver också vilka åtgärder som kan göras för att minska 
påverkan för omgivningen.

Natura 2000
Nätverk inom EU som verkar för att skydda och bevara den 
biologiska mångfalden. Områden vars natur är värdefull ur 
ett EU-perspektiv ska ingå i Natura 2000 vilket innebär att 
de klassas som områden med särskilda skydds- eller beva-
randevärden. Dessa områden ska ha en bevarandeplan som 
pekar ut naturvärdena och ska beskriva vad som krävs för att 
värdena långsiktigt ska kunna finnas kvar. Natura 
2000-områden är skyddade enligt 7 kap. miljöbalken vilket 
innebär att åtgärder inom ett sådant område kan kräva till-
stånd från länsstyrelsen.

Naturminne
Enskilda föremål eller mycket små områden med intressanta 
naturföreteelser som särpräglade träd, flyttblock, jättegrytor 
etc. Länsstyrelsen beslutar om något ska skyddas som natur-
minne. Skyddsformen infördes 1909 och flertalet befintliga 
naturminnen skapades under 1900-talets första hälft.

Naturreservat
Ett av de viktigaste och vanligaste sätten för att skydda vär-
defull natur på ett långsiktigt sätt i Sverige och i många andra 
länder. Länsstyrelserna och kommunerna bildar reservaten 
med stöd av kap 7 miljöbalken.

Naturvårdsavtal
Om andra skyddsformer inte är tillräckliga eller inte anses 
motiverade kan skogsvårdsstyrelsen eller länsstyrelsen istäl-
let teckna ett avtal med den som äger marken för att skydda 
natur. Man upprättar då ett tidsbestämt kontrakt med mark-
ägaren och skapar en skötselplan i vilken det definieras hur 
den specifika marken skall skötas. Avtalet utvärderas konti-
nuerligt och vid ett avtals slut kan ett nytt ta vid. Just nu lig-
ger avtalen på maximalt 50 år vilket är den längsta tid man 
lagenligt kan binda sig i Sverige.

Naturvärden/naturvärdesområde
Förutom ett generellt begrepp avser begreppet områden 
som ännu inte når upp till kvaliteten nyckelbiotop i skogssty-
relsens inventeringar. De kan förväntas bli nyckelbiotoper 
inom en inte allt för avlägsen framtid.

Nollalternativ
Ett nollalternativ avser en framtida situation utan att projek-
tet eller åtgärden genomförs.

Nyckelbiotop
Mindre mark- eller vattenområde som utgör livsmiljö för 
utrotningshotade djur eller växter eller som annars är särskilt 
skyddsvärda. Rödlistade arter kan finnas här. Skogsstyrelsen 
tillhandahåller digital information om nyckelbiotoper.

Portalstolpe
Vanlig stolptyp med två ben för att hålla uppe luftledningar.

Riksintresse
Riksintressen är mark- och vattenområden och fysisk miljö i 
övrigt som har betydelse från allmän synpunkt på grund av 
dess naturvärden, kulturvärden eller hänsyn till friluftsliv 
med mera i ett nationellt eller internationellt perspektiv. 
Riksintressena skyddas i 3 kap 6 § miljöbalken.

Robust elförsörjning
Hög driftssäkerhet, det vill säga få avbrott och andra pro-
blem med elleveranserna från producent till konsument.

Samlad bedömning
En sammanställd värdering av faktorer där beslutsunderlaget 
ska möjliggöra för beslutsfattaren att samlat bedöma projek-
tets eller åtgärdens effekter.
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Samråd
Under samrådet informerar Svenska kraftnät om det aktuella 
projektet och inhämtar de berördas synpunkter. Ett samråd 
ska enligt miljöbalken genomföras i god tid och i behövlig 
omfattning innan en ansökan om tillstånd görs. Samråd hålls 
med de myndigheter och enskilda som berörs av den plane-
rade verksamheten.

Sidoområden
Betecknar, i kraftledningssammanhang, de områden längs en 
ledning som är belägna på ömse sidor om skogsgatan. Sido-
områdena sträcker sig så långt åt sidorna som det kan finnas 
träd som utgör en fara för ledningens säkerhet.

Skadereglering
Under och efter byggnadsarbetena sker reglering av tillfälliga 
och bestående skador. Det vill säga skadorna åtgärdas och/
eller ersättning betalas ut till markägarna.

Skog och historia
Forn- och kulturlämningar som inventerats och registrerats 
av skogsstyrelsen. Uppgifterna är preliminära eftersom de 
inte har genomgått en fullständig kvalitetsgranskning för 
överföring till fornminnesregistret. När lämningarna är gran-
skade och kvalitetssäkrade av behörig arkeolog flyttas upp-
gifterna över till Riksantikvarieämbetets 
Fornminnesinformationssystem (FMIS).

Skogsgata
Betecknar det skogsområde längs en ledning inom vilken led-
ningsägaren vid underhåll röjer i huvudsak all högväxande 
vegetation.

Sumpskogar
Sumpskogar innefattar all trädbärande blöt mark där träden i 
moget stadium har en medelhöjd på minst 3 meter och trä-
dens krontäckningsgrad är minst 30 procent. Skogsstyrelsen 
genomförde en riksomfattande inventering av landets sump-
skogar under åren 1990 till 1998. Sumpskogarna indelas 
bland annat efter hydrologisk typ. Det finns tre huvudtyper: 
myrskog, fuktskog och strandskog.

Sliper
En sliper är en balk som används för att omfördela last. 
Genom att sammanfoga flera sliprar och förlägga dem under 
jord, där de hålls på plats av trycket från den ovanliggande 
jorden, skapas så kallade jordfundament som håller luftled-
ningsstolpar på plats. 

Stag
De linor eller vajrar som stöttar en mast eller en stolpe i läng-
sled.

Strömlast
Den ström, mätt i Ampere, som ledningen överför.

Topplina
Lina som sitter högst upp i elstolpen och verkar som åskle-
dare. Ibland innehåller topplinan optofiber som behövs för 
kommunikation mellan olika anläggningar i stamnätet.

Utredningskorridor
De områden som utreds för olika sträckningsalternativ. Bred-
den på dessa kan vara cirka 400 meter men varierar i olika 
projekt.

Vattenverksamhet
Arbete som bedrivs i eller i nära anslutning till vatten eller 
som på annat sätt kan påverka yt- eller grundvatten.

Våtmark
Våtmark är sådan mark där vatten till stor del av året finns 
nära, under, i eller strax över markytan och vegetationstäckta 
vattenområden.

Våtmarksinventeringen
En landsomfattande inventering av våtmarker som inleddes 
1981 av Naturvårdsverket på uppdrag av regeringen. Syftet 
var bl.a. att erhålla en naturvärdesbedömning på landets alla 
större våtmarker. Den samlade kunskapsbasen utgör ett 
underlag för prövning av ärenden som berör våtmarker. 
Naturvärdesklassningen har gjorts i en fyrgradig skala där:

Klass 1
Objekt har mycket höga naturvärden för regionen och är av 
internationellt eller nationellt bevarandevärde. De är oftast 
till stor del opåverkade och behöver bevaras för framtiden. 
Inga ingrepp som kan påverka eller ytterligare påverka 
hydrologin bör tillåtas.

Klass 2
Objekt är vanligen även de i stora delar opåverkade av 
ingrepp och har höga naturvärden med nationellt eller regio-
nalt bevarandevärde. Ingrepp som påverkar objektens hydro-
logi bör undvikas.

Klass 3
Objekt består av allt ifrån helt opåverkade våtmarker med 
relativt höga naturvärden till mer störda våtmarker med vissa 
bevarade naturvärden och är av lokalt bevarandevärde. Klas-
sen kan innefatta objekt som till vissa delar är störda och 
annars intakta. Ingrepp kan tillåtas om påverkan på natur och 
kulturvärden begränsas.

Klass 4
Objekt är starkt påverkade och saknar naturvärden enligt 
vad som framkommit i inventeringen. Vissa objekt kan dock 
ha vissa natur- och kulturvärden. En del opåverkade våtmar-
ker kan förekomma. Vid exploatering är det i första hand 
dessa objekt som kan tas i anspråk eftersom de redan till stor 
del är kraftigt störda.
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Ängs- och betesmarksinventeringen
300 000 hektar av Sveriges ängs- och betesmarker invente-
rades av jordbruksverket under åren 2002-2004. Syftet var 
att lokalisera värdefulla områden och identifiera vilka speci-
ella natur- och kulturvärden som finns där exempelvis speci-
ella växter eller gamla byggnader.

Ängs- och hagmarksinventeringen
Ängs- och hagmarksinventeringen pågick mellan 1987 och 
1993. Inventeringen syftade till att kartlägga värdefulla ängar 
och betesmarker i Sverige.

Översiktsplan
Översiktsplanen är kommuntäckande och redovisar grund-
dragen i mark- och vattenanvändningen och hur den 
bebyggda miljön ska utvecklas och bevaras. I planen redovi-
sas dessutom kommunens ställningstagande till olika all-
männa intressen till exempel riksintressen. Översiktsplanen 
är inte juridiskt bindande men ska ge vägledning för efterföl-
jande beslut om användningen av mark- och vatten.

Övriga kulturhistoriska lämningar
Med övriga kulturhistoriska lämningar avses lämningar efter 
människors verksamhet som inte bedöms som fornläm-
ningar. Hänsyn till övriga kulturhistoriska lämningar regleras i 
skogsvårdslagen. Vanliga lämningstyper i skogsmark är 
yngre bebyggelse- och skogsbrukslämningar som till exem-
pel kolbottnar, såg- och kvarnlämningar och husgrunder. 
Övriga kulturhistoriska lämningar i jordbrukslandskapet reg-
leras via det generella biotopskyddet i 7 kap. miljöbalken. 
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BILAGOR

Bilaga 3.1 – Alternativredovisning

Bilaga 3.2 – Beskrivning av motstående intressen

Bilaga 3.3 – Kartor riksintressen

Bilaga 3.4 – Kartor naturmiljöintressen

Bilaga 3.5 – Kartor kulturmiljöintressen

Bilaga 3.6 – Svenska kraftnäts bedömningsgrunder
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